³⁸⁶ The statement “non evitatur malum nisi prius cognitum” is not included in the *Auctoritates Aristotelis*, but, it appears, for instance, in the *Chronica Aegidii Muisis* dated from 1349. See J.-J. De Smet, “Recueil des Chroniques de Flandre,” in *Collection de Chroniques Belges inédites publiée par ordre du Gouvernement et par les soins de la Commission Royale d’Histoire* (Brussels, 1841), 2:342. It is a direct borrowing from Boethius’s *De topicis differentiis*, where Boethius’s compares syllogism to induction, giving the following example of the latter: “Qui scit canere cantor est, et qui luctari luctator est, quique aedificare, aedificator est. Quibus multis simili ratione collectis inferri potest, qui scit igitur malum malus est, quod non procedit. Mali quippe notitia deesse bono non potest, virtus enim sese diligit et aspernatur contraria, nec vitare vitium nisi cognitur queat.” See Boethius, *De differentiis topicis libri duo*, PL 64, col. 1184AB.

³⁸⁷ This quotation cannot be found in any Greek text of Alexander’s commentary on the *Sophistici Elenchi*, but it occurs in several medieval authors. The work referred to as Alexander’s commentary on the *Sophistici Elenchi* is, in fact, a translation of Michael of Ephesus’s commentary. This text can be consulted in S. Ebbesen, *Commentators and Commentaries on*

Ambrosius super *Lucam* et in *tertia*: “legimus aliqua ne negligantur [58v], legimus aliqua ne ignoremus, et legimus ut repudiemus.”³⁸⁸

Tertio: si forent illicite, hoc potissime esset quia ille videntur continere aliqua non consona catholice veritati; sed hoc non obstante tamen, quia doctrine gentilium expressam heresim continent, permittuntur de facto, sicut patet in studiis generalibus, sicut pluribus testimoniis sanctorum habetur in decreto 37 “de pluribus” capitulo,³⁸⁹ tum etiam, quia ipse non modicum edificare videntur ad veritatis catholice firmitatem et ad incredulorum hereses confundendas propter multos effectus nature qui per invocationem nominum demonum, sicut ille artes docent, narrantur evenire et evenisse, sicut de infideli doctissimo fertur ipsum propter eorum admirationem fuisse ad fidem conversum.

Quarto: licitum videtur veritates ignotas inquirere, presertim quando proficit eas sciri et nulli homini preiudicium generatur, quia omnes homines eas naturaliter scire desiderant.³⁹⁰ Sed ita potest fieri per artes magicas, ergo, etc.

Quinto: tales divini dicuntur quasi Deo pleni secundum Ysidorum,³⁹¹ ut videbitur, sed nichil tale est illicitum, ergo, etc.

Sexto: prudentia nos invitat ad preventiam futurorum, secundum Senecam, *De quattuor virtutibus cardinalibus*.³⁹² Sed preventia futurorum esse non potest sine eorum prescientia, que precise per artes magicas ignoscit, ergo, etc.

Septimo: tales artes fuerunt licite et permisso usque ad evidentiam nove legis secundum Ysidorum.³⁹³ Sed eadem ratione videntur nunc esse licite, ergo, etc.

Aristotle's Sophistic Elenchi: A Study of Post-Aristotelian Ancient and Medieval Writings on Fallacies (Leiden, 1981), 2:371–74 and 3:157–58.

³⁸⁸ Ambrose, *Expositio Evangelii secundum Lucam*: “Legimus aliqua, ne legantur: legimus, ne ignoremus: legimus non ut teneamus, sed ut repudiemus, et ut sciamus qualia sint in quibus magnifici isti cor exaltant suum,” ed. M. Adriaen, in *Sancti Ambrosii Mediolanensis Opera*, CSL 14 (Turnhout, 1957), 1:7, lines 21–24.

³⁸⁹ *Locus non inventus*.

³⁹⁰ These are exactly Aristotle's famous opening words in *Metaphysica* I,1, 980a21: “Omnis homines scire desiderant natura” AL 25.1–1a (Leiden, 1970), 3.

³⁹¹ Isidore, *Etymologiae*, VIII.7, ed. W. M. Lindsay (Oxford, 1911), vol. 1, par. 14, lines 9–10. The sentence occurs also in *Decretum Gratiani* (*De multipli genere divinationis*), where, after the fourfold division of the divination genre proposed by Varro (mentioned below), it is stated: “divini dicti sunt, quasi deo pleni” (PL 187, col. 1342A).

³⁹² Pseudo-Seneca, Martin of Braga (?), “Si prudens esse cupis in futura prospectum intende,” in *Seneca de quattuor virtutibus cardinalibus* (Colonia, 1504), fol. Aiiir. About this author in this context, see *LdD*, ed. Coopland, 178–80. The *Auctoritates Aristotelis* contains a section called also “De quattuor virtutibus cardinalibus,” which is also based on Martin of Braga. Compare *Les auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse (n. 382 above), 281–82. Our quotation is not there.

³⁹³ After defining several concepts belonging to astrology and divinations, Isidore explains: “Primum autem idem stellarum interpretes magi nuncupabantur, sicut de his legitur qui in Evangelio natum Christum annuntiaverunt; postea hoc nomine soli mathematici. Cujus artis scientia usque ad Evangelium fuit concessa, ut Christo edito nemo exinde

Item nullius artis ad finem ad quem ordinatur est abusus, nec per consequens illicitus; aliter fieret frustra. Etiam, quia omnis ars bonum intendit, primo *Ethicorum*.³⁹⁴ Sed artes magice ad divinationes et auguria[s] ordinantur.

Item primo *Regum*, 28 capitulo, dicitur Samuelem prophetiam ad mulierem habentem phitonem pronosticare Sauli adventum vel eventum belli futuri Philisteis.³⁹⁵ Sed sanctorum anime non videntur favere interrogationibus nec artibus illicitis, ergo, etc.

Item viros sanctos legimus usus fuisse divinare divinationibus sompniorum et auguriis, sicut Daniel propheta, qui interpretatus est sompnia regis Babilonis, sicut patet *Daniele* 3, 24.³⁹⁶ Sicut etiam Joseph filius Jacob<i> qui ex sompniis suis et sompniis eunuchorum regis pharaonis Egipti certiter prognosticavit futura, sicut legitur *Genesis* 37 et 40.³⁹⁷ Similiter de eo legitur *Genesis* 20³⁹⁸ suis [59r] fratribus se dixisse: “an ignoratis quia non sit mei similis in augurando vel in augurandi scientia?” Ideo videtur esse licitum eas scire et eis uti.

Item, posito quod sint illicite ille per quas mali angeli adiuvantur, saltem ille sunt bone et licite per quas non nisi boni angeli adiuvantur. Sed aliique sunt tales, sicut patet, tum quia aliquo modo fiunt per invocationem nominum demonorum, tum quia multa³⁹⁹ horrida videntur per eas invocari, ergo, etc.

Oppositum patet primo quia tales artes sunt prohibite in iure canonico et divino, unde *Deuteronomio* 18: “non inveniatur in te qui ariolos sciscitetur aut

nativitatem alicuius de coelo interpretaretur.” Isidore, *Etymologiae*, VIII.9, ed. Lindsay, vol. 1, par. 25, lines 8–13.

³⁹⁴ Aristotle, *Ethica* I.1, 1094b12–30.

³⁹⁵ The passage, however, is 1 Sam. 28:5–9: “Et vidit Saul castra Philistijm, et timuit, et expavit cor ejus nimis. Consuluitque Dominum, et non respondit ei neque per sacerdotes (!) neque per somnia, neque per prophetas. Dixitque Saul servis suis: *Quaerite mihi mulierem habentem pythonem*, et vadam ad eam, et sciscitabor per illam. Et dixerunt servi ejus ad eum: Est mulier pythonem habens in Endor. Mutavit ergo habitum suum, vestitusque est aliis vestimentis, et abiit ipse, et duo viri cum eo: veneruntque ad mulierem nocte, et ait illi: Divina mihi in pithone, et suscita mihi quem dixerо tibi. Et ait mulier ad eum: Ecce, tu nosti quanta fecerit Saul, et quomodo eraserit magos et ariolos de terra: quare ergo insidiaris animae meae, ut occidar?” (our emphasis), *Biblia latina cum glossa ordinaria* (Strasbourg 1480–81), cited from the facsimile reprint of the Editio princeps by Adolph Rusch of Strassbourg (Turnhout, 1992), 2:44–45. Instead of “Philisteis,” the manuscript conveys the ending “-iens”, which could be a Gallicism.

³⁹⁶ In fact, the passage involved is the one immediately following, that is, Dan. 4:1–3 on Nebuchadnezzar’s dream, which Daniel had to interpret.

³⁹⁷ Gen. 37:1–36 narrates the story of Joseph, Jacob’s favorite son, who was betrayed by his own brothers because of his dreams. Gen. 40:8–15 is about Joseph’s interpretation of the dreams of the Pharaoh’s two eunuchs.

³⁹⁸ Gen. 20:1–18 narrates God’s appearance in dreams to Abimelech, who married Abraham’s wife unknowingly. The passage quoted here is Gen. 44:15–16, where Joseph asks his brothers: “cur sic agere voluistis an ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia” See *Biblia latina*, 1:100.

³⁹⁹ multa] corremus ex milia.

observet sompnia aut auguria, nec sit maleficus, neque incantator, neque phitones consulat ut demones, nec inquirat a mortuis veritatem. Omnia enim hec abominatur Deus.”⁴⁰⁰

Item in decreto 26,⁴⁰¹ questio 5, totum sacris canonibus et conciliis prohibet, etiam sanctorum auctoritatibus tales artes dampnatur, et anathematizantur eorum secutores tamquam cultores ydolorum et ab ecclesia et communione sanctorum fidelium repellendi, et nedum uxores, sed etiam illi qui eas crediderunt observandas. Unde eadem questio, capitulo “nec mirum,” in rubrica, dicitur quod ea que magorum prestigiis fiunt, non vera, sed fantastica esse probantur.⁴⁰² Etiam hoc patet ex multis dictis beati Augustini et ab Ysidoro undecimo *Ethimologiarum*⁴⁰³ capitulo quarto, quod “magi sunt qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur.” Unde Ysidorus in eodem capitulo prope finem dicit quod “in omnibus talibus artibus ars demonum est ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta.” Etiam sequitur: “unde cuncta sunt evitanda a Christiano et omni penitus execratione cavenda atque dampnanda.”⁴⁰⁴

In *Decretalibus* habetur extra de sortilegiis, primo capitulo et capitulo “ex mare,” ubi de quadam presbytero qui <cum> quadam infami, scilicet mago, ad locum privatum accessit, non ea intentione ut immolare demonem, sed ut inspectione astrolabii furtum cuiusdam ecclesie posset recuperari.⁴⁰⁵ Dico quod licet hoc

⁴⁰⁰ Deut. 18:10–12: “Nec inveniatur in te qui lustret filium suum, aut filiam, ducens per ignem: aut qui ariolos sciscitetur, aut observet somnia atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, necque pythones consulat, nec divinos, et querat a mortuis veritatem. Omnia enim hec abominatur dominus.” See *Biblia latina*, 1:397–98. This passage is a *locus classicus* in the Christian criticism of astrology and occult sciences. See, for instance, Augustine, *De scriptura sacra speculum*, PL 34, col. 899.

⁴⁰¹ *Decretum Gratiani, pars secunda, causa 26*, q. 5: “Quod autem sortilegii et divini, si cessare noluerint, excommunicandi sint, ratione et auctoritate probabur” (PL 187, cols. 1345–46).

⁴⁰² Our author refers here to the important fourteenth chapter of the *Decretum Gratiani* by its incipit “nec mirum . . .” He then makes his argument against astrology by calling attention to the title of the chapter: “*Quae magorum praestigiis fiunt non vera, sed fantastica esse probantur.* Nec mirum de magorum praestigiis,” PL 187, col. 1352B.

⁴⁰³ Verbatim from Isidore, *Etymologiae*, VIII.7, ed. Lindsay (n. 391 above), vol. 1, par. 9, lines 16–19: “Magi sunt qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hi et elementa concutunt, turbant mentes hominum, ac sine ullo veneni haustu violentia tantum carminis interimunt.” The same sentence is mentioned again below.

⁴⁰⁴ Isidore, *Etymologiae*, VIII.10, ed. Lindsay (n. 391 above), vol. 1, par. 31, lines 23–26: “In quibus omnibus ars daemonum est ex quadam pestifera societate hominum et angelorum malorum exorta. Vnde cuncta vitanda sunt a Christiano et omni penitus execratione repudianda atque damnanda.”

⁴⁰⁵ The reference goes back to the *Decretarium Gregorii papae IX complicationis liber V* by Raymond of Peñafort, where one finds *Titulus XXI: De sortilegiis*. Chapter 1 states: “Sortilegia pro futuris inveniendis vel divinationibus faciendis prohibentur, et contra facientibus pena imponitur.” Moreover, Chapter 2 includes a text to which our author refers: “Presbyter,

ex bono zelo et simplicitate se fecisse proponat, illud tamen gravissimum fuit et non modicum inde traxit maculam.

Item Cassiodorus super *Psalmum* “astrologiam sacrilegam summa intentione fugiamus, quam etiam nobilium philosophorum iudicia dampnaverunt”,⁴⁰⁶ quod etiam intelligetur quantum [59v] ad illam partem astrologie que divinatur futura. Concordatur Ysidorus, libro tertio *Etymologiarum*, capitulo ante penulti-
mum,⁴⁰⁷ ubi prope finem dicit “horum igitur signorum observatores fidei nostre sine dubio contrarii sunt.” Aliisque rerum veritate commoti concordi sententia damnaverunt, et subdunt rationem Aristotelis, quia si homines ad actus varios nascendi necessitate premerentur, cur aut laudes mereantur boni aut mali legum percipient ultiōnem? Quasi dicens quod omnia de necessitate fierent, et sic nullus esset pro meritis vel demeritis suis vituperandus vel laudandus, permit-
tendus nec prohibendus, sicut dicit Aristoteles primo *Peri Hermeneias* et tertio huius.⁴⁰⁸

qui per inspectionem astrolabii furta requirit, ad tempus suspenditur ab altaris ministerio. Ita communiter summatur; sed in veritate haec summatio non est indistincte vera, quia acrius potest puniri.” This statement goes back further to the pronouncement by Pope Alexander III (d. 1181), which, as incorporated into the *Decretalia*, runs as follows: “Alexander III. Grandensi Patriarchae. Ex tuarum tenore literarum acceperimus, quod V. presbyter, *lator praesentium, iuvenili levitate usus*, cum quodam infami ad privatum locum *immundum spiritum invocaturus accessit. Unde tu eum, quia propter hoc infamia laborabat, et facinus publicum et notorium erat, ab officio et beneficio ecclesiastico suspendisti. Ipse autem coram nobis viva voce proposuit, quod non ea intentione, ut vocaret daemonium, ierat, sed ut inspectione astrolabii furtum cuiusdam ecclesiae posset recuperari.* Verum, licet hoc ex bono zelo et ex simplicitate se fecisse proponat: id tamen gravissimum fuit, et non modicam inde maculam peccati con-
traxit.” See *Corpus Iuris Canonici, Pars Secunda: Decretalium Collectiones; Decretales Gregorii p. IX*, ed. E. L. Richter and E. Friedberg (Leipzig, 1881), 822–23. See also A. J. Duggan, “Master of Decretals: A Reassessment of Alexander III’s Contribution to Canon Law,” in *Pope Alexander III (1159–81): The Art of Survival*, ed. P. Clarke and A. Duggan (Farnham 2012), 365–417.

⁴⁰⁶ Cassiodorus, *Expositio in Psalmum LXX*: “Tantum est ut astrologiam sacrilegam summa intentione fugiamus, quam eciam nobilium philosophorum iudicia dampnaverunt,” ed. M. Adriaen, in *Magni Aurelii Cassiodori Expositio Psalmorum I-LXX*, CSL 97 (Turnhout, 1958), 1:640, lines 515–17.

⁴⁰⁷ This reading is conjectural.

⁴⁰⁸ This passage is a reworking of Isidore’s *Etymologiae*, III.71, ed. Lindsay (n. 391 above), vol. 1, par. 38–41, lines 6–21: “Horum igitur signorum observationes, vel geneses, vel cetera superstitionis, quae se ad cognitionem siderum coniungunt, id est ad notitiam fatorum, et fidei nostrae sine dubitatione contraria sunt, sic ignorari debent a Christianis ut nec scripta esse videantur. Sed nonnulli, siderum pulchritudine et claritate pellecti, in lapsus stellarum caecatis mentibus corruerunt, ita ut per supputationes noxias, quae mathe-
sis dicuntur, eventus rerum praescire posse conentur; quos non solum Christianae religionis doc-
tores, sed etiam gentilium, Plato, Aristoteles, atque alii, rerum veritate commoti, concordi
sententia damnaverunt, dicentes confusionem rerum potius de tali persuasione generari.
Nam si (ut dicunt) genus humanum ad varios actus nascendi necessitate premitur, cur, aut
laudem mereantur boni, aut mali legum percipient ultiōnem? Et quamvis ipsi non fuerint

Item quarto *De trinitate*, capitulo octavo, dicitur quod magi, quidquid possunt, per demonem possunt.⁴⁰⁹ Et Augustinus octavo *De civitate Dei*, capitulo decimo octavo et capitulo secundo, secundum aliam quotationem, dicit quod “crimen artium magicarum a se alienum deffendit seque aliter non vult innocentem videri nisi ea negando que non possunt ab innocentem committi, ac omnia miracula magorum, quos recte censant esse dampnandos doctrinis fiunt et operibus demonum.”⁴¹⁰ Et igitur septimo capitulo Augustinus dicit quod non immerito creditur quod, cum astrologi vera respondent, occulta influentia fit spirituum non bonorum. Item in eodem libro et pluries alibi ipse plures artes dampnabiles dicit et etiam earum sequentes, et dyabolicas vocat eas ipse et alii quamplures.⁴¹¹

Ista questio propter prolixitatem in quinque dividitur: primo erit sicut propositum in principio; secundo an effectus quatuor qui magicis artibus ascribuntur, que postea dicentur sint homini possibles per naturam; tertio an sint homini possibles cum adiuvio dyaboli; quarto an sint homini commutabiles⁴¹² a Dei potentia absoluta; quinto an eius usus et studium sint licite exhibendi.

coelesti sapientiae dediti, veritatis tamen testimonio, errores eorum merito perculerunt.” Such a statement does not appear in Aristotle’s *Peri Hermenias*, nor can anything similar be found in the *Auctoritates Aristotelis*. Moreover, as we saw in the quoted passage, there is no such reference to Aristotle’s *Peri Hermeneias* in Isidore’s *Etymologiae*. This is an indication that the author is probably taking some of his references from another compilation or *florilegium*.

⁴⁰⁹ Augustine, *De Trinitate*, III.12: “Hic video quid infirmae cogitationi possit occurere, cur scilicet ista miracula etiam magicis artibus fiant. Nam et magi pharaonis similiter serpentes fecerunt et alia similia. [. . .] Unde intellegi datur ne ipsos quidem transgressores angelos et aerias potestates in imam istam caliginem tamquam in sui generis carcerem ab illius sublimis aetheriae puritatis habitatione detrusas, per quas magicae artes possunt quidquid possunt, valere aliquid nisi data desuper potestate.” ed. W. J. Mountain and F. Glorie, in *Augustini de trinitate libri XV*, CCL 50A (Turnhout, 1968), 138–39.

⁴¹⁰ In *De civitate Dei*, Augustine critically discusses astrology and divinatory arts several times, especially in Book 8, Chapter 19, from where the same passage was taken verbatim: “Huius autem philosophi Platonici copiosissima et disertissima extat oratio, qua crimen artium magicarum a se alienum esse defendit seque aliter non vult innocentem uideri nisi ea negando, quae non possunt ab innocentem committi. At omnia miracula magorum, quos recte sentit esse damnandos, doctrinis fiunt et operibus daemonum, quos uiderit cur censeat honorandos, eos necessarios adserens preferendis ad deos precibus nostris, quorum debemus opera deuitare, si ad deum uerum preces nostras volumus peruenire,” Augustine, *De civitate Dei*, VIII.19, ed. B. Dombart and A. Kalb, in *Augustini de civitate Dei libri I-X*, CCL 47 (Turnhout, 1955), 236.

⁴¹¹ Augustine, *De civitate Dei*, V.7: “His omnibus consideratis, non immerito creditur, cum astrologi mirabiliter multa vera respondent, occulto instinctu fieri spirituum non bonorum, quorum cura est has falsas et noxias opiniones de astralibus fatis inserere humanis mentibus atque firmare, non horoscopi notati et inspecti aliqua arte, quae nulla est,” ed. Dombart and Kalb, 135.

⁴¹² This reading is conjectural.

Sed pro ista questione volo in summa colligere omnia genera istarum artium magicarum secundum quod numerat eas Ysidorus, quinto *Etymologiarum* capitulo nono, Augustinus, nono *De civitate Dei*, Gratianus, 26a questione et sanctus Doctor in 2^a 2^c, q. 99, articulo tertio; et specialiter sequatur Ysidorus, qui eas integrius tradit et quem etiam alii imitantur, et posterius respondebitur ad quesitum.⁴¹³

Quantum ad primum, sciendum est quod Ysidorus duos modos illarum artium enumerat, et licet aliqua alia commendat et aliqua se habeant secundum communius et minus communius, nichilominus propter reverentiam volo eius ordinem observare.